




































EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA,  DE MAIO DE  - ANO CIV - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

sob a execução das seguintes Organizações da Sociedade Civil, cujos Termos de Colaboração 
são decorrentes de Dispensa do Chamamento Público nº 001/2020:

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

 !!"#$%&'"()*+*,#*+-*(."!/0(1*(2%!-3"

Comunidade Cidadania e Vida - COMVIDA

Associação Central de Cidadania

Instituto de Integração e Formação Casa da Cidadania

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 04 de maio de 2020.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#428724#51#469860/>
<#E.G.B#428727#51#469864>
PORTARIA N. 015 DE 04 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e à vista do disposto no artigo 2º, inciso XI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações consubstan-
ciadas no Processo SEI N. 021.2123.2020.0001473-59, RESOLVE
 !"#$%&$'$()*"+",+!$-./+**0.$12$3.)+".!4/2)".$2$ 546+470.$8./$4$9)46+1412$2$/.)+".!4!$2$4546+4!$

4$ 2:28,70.$ 1.*$;2!/.*$ 12$-.64<.!470.$ 9!/41.*$ 2)"!2$ .$ =*"41.$ 14$ >4?+4@$ A.!$/2+.$ 12*"4$

Secretaria, e Organizações da Sociedade Civil, para a execução do “Projeto Trabalhando em 
Rede”, aprovado pelo Conselho Deliberativo do Fundo de Promoção do Trabalho Decente - 
FUNTRAD, com vistas à produção de máscaras reutilizáveis para prevenção de contaminação 
pelo novo Coronavírus e apoio de geração de renda para pessoas com situação de vulnerabili-
dade social.
 !"#$ B&$ '$ C*$ ;2!/.*$ 12$ -.64<.!470.$ 9!/41.*$ 8./$ 4*$ 2:28,".!4*$  **.8+470.$ >2)2982)"2$

Josué de Castro, Comunidade Cidadania e Vida - COMVIDA, Associação Central de Cidadania 
e o Instituto de Integração e Formação Casa da Cidadania são decorrentes de Dispensa de 
Chamamento Público Nº 001/2020, com fulcro no art. 30, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014.
Art. 3º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Marcos Paulo dos Santos Santana - matrícula n. 21.453.501
II - Ivana Maria Valle Souza Almeida - matrícula n. 21.220.863
III - Maria das Graças Silva Santos - matrícula n. 92.028503
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 04 de maio de 2020.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#428727#51#469864/>
<#E.G.B#428755#51#469901>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna 
público, no endereço eletrônico da SETRE (www.setre.ba.gov.br), o Resultado Preliminar 
após avaliação dos Recursos, bem como a Convocação para apresentação do Plano de 
Trabalho e documentação, atinentes ao Edital de Chamamento Público n. 010/2019 - Edital 
do Trabalho Decente - Seleção de Organizações da Sociedade Civil, interessadas na formação 
de um Banco Público de Projetos para concretização de eixos prioritários da Agenda Bahia 
1.$;!4<46?.$D282)"2$ '$ >;D@$ E,2$ *2F4/$ A4**G52+*$ 12$ 9)4)8+4/2)".$ A.!$/2+.$ 1.$ H,)1.$ 12$

Promoção do Trabalho Decente - FUNTRAD.
Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, das 
08:30h às 18:00h, no telefone: (71) 3115-1635 ou e-mail: comissao.projetos@setre.ba.gov.br
Salvador-BA, 04 de maio de 2020.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#428755#51#469901/>
<#E.G.B#428731#51#469868>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 001/2020 - Processo SEI n. 
021.2114.2020.0001511-28. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE JOSUÉ DE CASTRO. Dispensa 
de Chamamento Público n. 001/2020. Do Objeto: execução do Projeto “Trabalhando em Rede 
).$-./<4"2$4.$-.!.)45G!,*I@$8./$5+*"4*$J$A!.1,70.$$12$/K*84!4*$!2,"+6+LK52+*$A4!4$A!252)70.$

de contaminação pelo novo Coronavírus  e apoio a geração de renda para  pessoas em situação 
12$5,6)2!4<+6+1412$*.8+46@$12$48.!1.$8./$4*$2*A28+9847M2*$2$.<!+N47M2*$8.)*"4)"2*$;2!/.$12$

Referência, com as condições previstas neste Termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
ANEXO I, a ser realizado no Território de Identidade Litoral Sul, no município de Itabuna. Da 
Vigência: será de 03 (três) meses, a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação dos 
Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil 
reais). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.101-APG 0.319/0.119 5365 3.3.50.41 21.101.0005-SUDET

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Diego Samuel Felisardo Silva 
- Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 002/2020 - Processo SEI n. 
021.2114.2020.0001513-90. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA. Dispensa de Chamamento 
Público n. 001/2020. Do Objeto: execução do Projeto “Trabalhando em Rede no Combate ao 
-.!.)45G!,*I@$8./$5+*"4*$J$A!.1,70.$$12$/K*84!4*$!2,"+6+LK52+*$A4!4$A!252)70.$12$8.)"4/+)470.$

pelo novo Coronavírus  e apoio a geração de renda para  pessoas em situação de vulnerabi-
6+1412$*.8+46@$12$48.!1.$8./$4*$2*A28+9847M2*$2$.<!+N47M2*$8.)*"4)"2*$;2!/.$12$O2P2!Q)8+4@$

com as condições previstas neste Termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO 
I, a ser realizado nos a ser realizado nos Territórios de Identidade Sertão do São Francisco e 
R+2/.)"2$S.!"2$ 1.$ ("4A+8,!,@$ ).*$/,)+8GA+.*$ 12$ T,4L2+!.$ 2$ U2)?.!$ 1.$ >.)9/#$D4$V+NQ)8+4W$

será de 03 (três) meses, a partir da data de assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos 
Financeiros: importância global estimada em R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). Da 
Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.101-APG 0.319/0.119 5365 3.3.50.41 21.101.0005-SUDET

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Valnei Roberto de Souza 
Silva - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 003/2020 - Processo SEI n. 
021.2114.2020.0001510-47. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CENTRAL DE CIDADANIA. Dispensa de 
Chamamento Público n. 001/2020. Do Objeto: execução do Projeto “Trabalhando em Rede no 
-./<4"2$4.$-.!.)45G!,*I@$8./$5+*"4*$J$A!.1,70.$$12$/K*84!4*$!2,"+6+LK52+*$A4!4$A!252)70.$12$

contaminação pelo novo Coronavírus  e apoio a geração de renda para  pessoas em situação 
12$5,6)2!4<+6+1412$*.8+46@$12$48.!1.$8./$4*$2*A28+9847M2*$2$.<!+N47M2*$8.)*"4)"2*$;2!/.$12$

Referência, com as condições previstas neste Termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
ANEXO I, a ser realizado no Território de Identidade Metropolitano de Salvador, no município 
de Salvador. Da Vigência: será de 03 (três) meses, a partir da data de assinatura. Do Repasse 
e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em R$ 1.440.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e quarenta mil reais). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.101-APG 0.319/0.119 5365 3.3.50.41 21.101.0005-SUDET

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Eleneide Alves Cordeiro 
Carneiro - Representante legal da OSC.

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 004/2020 - Processo SEI n. 
021.2114.2020.0001509-11. Representante da Administração Púbica: Estado da Bahia/SETRE. 
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO E FORMAÇÃO CASA DA 
CIDADANIA. Dispensa de Chamamento Público n. 001/2020. Do Objeto: execução do Projeto 
X;!4<46?4)1.$2/$O212$).$-./<4"2$4.$-.!.)45G!,*I@$8./$5+*"4*$J$A!.1,70.$$12$/K*84!4*$!2,"+6+-
záveis para prevenção de contaminação pelo novo Coronavírus  e apoio a geração de renda para  
A2**.4*$2/$*+",470.$12$5,6)2!4<+6+1412$*.8+46@$12$48.!1.$8./$4*$2*A28+9847M2*$2$.<!+N47M2*$

constantes Termo de Referência, com as condições previstas neste Termo, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho, ANEXO I, a ser realizado no Território de Identidade Sudoeste Baiano, 
no município de Vitória da Conquista. Da Vigência: será de 03 (três) meses, a partir da data de 
assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada em 
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora

3.21.101-APG 0.319/0.119 5365 3.3.50.41 21.101.0005-SUDET

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Moisés Andrade Torres - Re-
presentante legal da OSC.
<#E.G.B#428731#51#469868/>

marcia.ferreira
Realce


